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[Miljøministeren] 
sættelse, at det er demokratiseringen, der skal 
være med i billedet. I det øjeblik man slår bak 
med hensyn til demokratiseringen, kommer der 
ikke nogen støtte. 

Sovjetunionen består af Estland, Letland og 
Litauen, som vi ønsker at støtte, og så består 
Sovjetunionen faktisk også af Rusland, der li- 
geledes er i demokratisk bevægelse, og som har 
en kraftig forurening fra Leningradområdet. 
Jeg kan forsikre hr. Aage Brusgaard om, at jeg 
mener de bemærkninger, der ledsager lovfor- 
slaget, om, at der skal være demokratisering på 
vej. Det er demokratiseringen, vi vil konsolide- 
re med vores støtte, så landene ikke bukker un- 
der for miljøproblemerne, og det fremgår gan- 
ske tydeligt af bemærkningerne; der vil ikke 
blive givet støtte til reaktionære kommunistiske 
regimer. 

Til fru Lise Hækkerup skal jeg sige, at jeg ik- 
ke rigtig kan se, at det nødvendigvis er det soci- 
aldemokratiske forslag, som vi har fulgt med 
hensyn til finansieringen. Som fru Lise Hække- 
rup nævnte, ville man bl.a. forhøje de danske 
miljøafgifter for at betale dette her. Det har vi 
ikke gjort. Vi har fundet udveje for at klare det 
over finansloven denne gang, og ligesom også 
den konservative ordfører håber jeg, at vi kan 
finde en lige så ansvarlig metode næste år. Det 
er endnu kun en aftale for et år, og det sker ikke 
igennem forøgelse af de danske miljøafgifter. 

Jeg synes i øvrigt, at fru Lise Hækkerup holdt 
en meget stærk og flot jomfrutale, så jeg glæder 
mig til yderligere debatter med fru Lise Hække- 
rup i Folketinget og kan garantere fru Lise 
Hækkerup for, at jeg naturligvis vil sætte loven 
i kraft så hurtigt som overhovedet muligt efter 
Folketingets vedtagelse, og det er også nødven- 
digt. 

Til fru Elisabeth Arnold vil jeg gerne sige, at 
jeg nu må lyse i kuld og køn det udvalg, som 
den tidligere miljøminister allerede har nedsat, 
og hvor jeg finder én grøn organisation, nemlig 
Danmarks Naturfredningsforening, så jeg må 
undre mig lidt over, at Det Radikale Venstre 
pludselig ønsker flere, end den tidligere miljø- 
minister har sat ind i udvalget, og at man ikke 
gjorde det dengang. Men jeg kan forstå, at man 
ønsker, at jeg skal ophæve udvalget og nedsæt- 
te et nyt; det må vi så se på i forbindelse med 
udvalgsarbejdet. Sådan må jeg forstå Det Radi- 
kale Venstres tanke, når man vender sig imod 
det udvalg, min forgænger har nedsat. 

Til hr. Gade vil jeg gerne sige, at vi naturlig- 
vis kan diskutere komiteen, men så bliver det 
altså en anden komite, og det er lidt underligt, 
for den er jo sat i arbejde i henhold til en folke- 
tingsbeslutning fra 8. februar 1990. 

Hr. Aage Brusgaard har jeg kommenteret, ri- 
geligt vel endda, men jeg skal da yderligere føje 
til, at dansk erhvervsliv ikke kommer til at beta- 
le det. Tværtimod har dansk erhvervsliv presset 
på for at få ordningen igennem. Man kan også 
læse i dansk erhvervslivs fagblade, at man be- 
tragter det som en stor mulighed for at komme 
ind på dette marked, at man får denne Øststøt- 
teordning. Jeg bemærkede da forleden dag, at 
Vibeke Sperling, som er formand for det ud- 
valg, som Det Radikale Venstre og SF nu vil ha- 
ve nedlagt eller lavet om, sagde, at der var en 
kolossal mulighed for at få leveringen af termo- 
stater, fordi man har et kolossalt energispild, 
hvad jeg også selv har oplevet på mine rejser 
derovre. En simpel ting som termostater, der er 
energibesparende, har man ikke. Jeg tror, 
dansk erhvervsliv vil være ganske glad den dag, 
vi får taget os sammen til at få gjort dette fær- 
digt. 

Til fru Bente Juncker vil jeg sige, at der i be- 
mærkningerne står anført, at vi præcis har op- 
fyldt det ønske, som fru Bente Juncker har. Der 
står: 

»Ligeledes kan der være behov for at give til- 
skud til offentlige eller private informations- 
kampagner om miljøsituationen.« 

Her vil fru Bente Junckers forslag naturligvis 
kunne nyde fremme. 

Hermed skal jeg sige tak for de positive be- 
mærkninger, tak for debatten til hr. Aage Brus- 
gaard, og jeg håber på en meget hurtig udvalgs- 
behandling, så vi kan komme i gang med støtte- 
ordningen. 

(Kort bemærkning). 

Gade (SF): 
Jeg synes, at miljøministeren har en mærke- 

lig måde at tage imod en fremstrakt hånd på. 
Jeg har signaleret på SF's vegne, at vi synes, at 
udvalget passende kunne suppleres med flere 
repræsentanter for grønne organisationer. Mon 
ikke også ministeren har forstået det. Når jeg 
nu er heroppe, vil jeg så tilføje et spørgsmål om 
støtte til miljøorganisationerne. I lovforslagets 
§ 5 står der, at der kan gives tilskud til organisa- 
tioner. Jeg synes måske, det kunne være inter- 


